Documenti

1. 1310 [luglio] 25, Padova. Lettura nella chiesa di Santa Sofia dell'atto di elezione a priore
di San Salvatore di Venezia di frate Palando, canonico di Santa Sofia di Padova.

Copia autentica da copia autentica del 1313; BCAPTV. Pergamene biblioteca, scat. 9/a, fascio 4.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti, cuius tenor talis est. Anno eiusdem nativitatis
millesimo trecentesimo decimo, indictione octava, die vigesimoquinto m[ensis iulii in ecclesia]'
Sancte Sophye, presentibus fratre Francisco canonico Sanctorum Victoris et lohannis in Monte
de Bononia, presbitero Guillelmo qui fuit de Bononia, Marchabruno notario quondam lacobi
[de contrata]* 1' Sancte S[o]phie, magistro Prando notario et barberio quondam magistri Aidrici
de dieta contrata, Graciadeo clerico filio Rolandini preconis et aliis. Discreti viri domini presbi
teri Albertus rcctor ecclesie Sancii Canciani de Padua et presbiter lohannes rector ecclesie Sanc
ii Petri de Carpene Paduane diocesis, procuratores et sindici religiosorum virorum videlicet fra-
trum Petri de Padua, Petri de Veneciis, Leonardi de Trivixio et Benedicti de Favencia. capitali et
conventus Sancii Salvatoris de Veneciis Castellane diocesis constituti, uterque eorum in solidum
specialiter ad presentandum fratti Rolando canonico Sancte Sophye de Padua ellectionem de eo
factam in priorem' Sancii Salvatoris, ut in carta procure et sindicatus [scripta]1 per me notarium
infrascriptum plenius continetur, ellectionem eandem eidem fratti Rolando sindicario nomine
quo supra presentaverunt, supplicantes et rogantes eundem ut ellectionem eandem [vellet]* ac-
ceptare et eidem ellectioni suum prebere consensum. Cuius ellectionis tenor talis est:

In Christi nomine. Anno Domini eiusdem nativitatis millesimo trecentesimo decimo, in
dictione octava, die decimonono mensis iunii, Padue in palacio Sancte Sophye, presentibus fra
tte Francisco canonico Sanctorum Victoris et lohannis in Monte de Bononia, domino lohanne
quondam domini Gotardi de Vigon[cia de]' contrata Sancte Sophye, presbitero Andrea rectore
ecclesie Sancii Petri de Padua [deca]no capelanorum/ presbitero Alberto rectore ecclesie Sancii
Canciani de Padua, domino Odoardo quondam domini Guillelmi de Vigoncia, domino Leonar
do quondam domini Francisci de Teupis de contrata Sancte Sophye, Francisco notario quondam
domini Rambaldi de dieta contrata testibus et aliis. Religiosus vir dominus [frater]h Gerardinus
prior Sancte Sophye de Padua, arbiter electus per infrascriptum capitulum et conventum eccle
sie Sancii Salvatoris de Veneciis Castellane diocesis super previsione ele[ctionis]' seu postulato
ne de priore facienda in ecclesia Sancii Salvatoris predicta, priore vacante per sententiam latam
per venerabilem virum dominum Petrum de Capis gener[alem audi]torem' causarum curie reve
rendi patris ac domini domini Arnaldi Sancte Marie in Portici! diaconi cardinalis apostolice Se-
dis legati in partibus Italie [contra? Petrum Civranum, qui se gerebat prò priore diete ecclesie
Sancti Salvatoris de Veneciis Castellane diocesis, post multam et diligentem disscussionem. trac-
tatum et delibterajrionem1 cum religiosis et aliis personis ecclesiasticis provisionem, eleccionem 
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infrascoptam fecit et celebravi! eandem et pkibicavit ut iure cavetti r, postea coram clero et po-
pulo qui ibi aderant solepniter publicavit sic dicens: «In nomine domini nostri Ihesu Oh risii,
amen. Nos frater Gerardinus Dei gratia prior Sancte Sophye de Padua, arbiter electus per capi-
tulum et conventum ecclesie Sancii Salvatoris de Veneciis Castellane diocesis, videlicet fratres
Petrum de Padua, Petrum de Veneciis, Leonardum de Trivisio et Benedictum de Favencia. fra-
tres adque canonicos ecclesie supradicte, qui in nos compromittere libere et concordile!’ curave-
runt, sicut in carta compromissi per <me> notarium infrascriptum facta plenius continetur, va-
cantis ad presens per sententiam rite latam per venerabilem virum dominum Petrum de Capis
generalem auditorem causarum curie reverendi patris domini Arnaldi Sancte Marie in Portici!
diaconi cardinalis apostolice Sedis legati in partibus Italie contra Petrum Civranum, qui se gere-
bat prò priore diete ecclesie Sancii Salvatoris de Veneciis, ad providendum eidem ecclesie sic va
canti de priore adque reclore et nobis per eosdem fratres seti conventum eiusdem ecclesie super
hoc concessa piena et libera potestate, prout patet publico instrumento scripto per Nicolaum
quondam Bonvicini, ad executionem recepii in nos offici! procedere intendentes, dilligentem et
maturam deliberationem habuimus super negotio memorato, ut superius est expressum et sicut
Domino placuit, diresimus oculos mentis nostre in quandam personam quam discretam et provi-
dam, concruam et onestam et satis decentem et utilem ad ipsius prioratus regimen exercendum
esse decrevimus et in ipsam affìximus mentem nostram; quam provisionem nostram vobis omni
bus presentibus notificare intendimus et notifìcamus et in vestram cognitionem deducimus isto
modo quia nos prior Sancte Sophye de Padua nomine et vice ipsius conventus et omnium et sin-
gulorum de ipso convenni ex potestate nobis tradita et concessa et iure eciam cesso nobis, ut su
perius est expressum, Sancii Spiritus gratia invocata ad honorem omnipotentis Dei et domini
nostri Christi Ihesu qui Salvator dicitur et ipsius ecclesie vacantis vocabulo nuncupatur et glorio
se virginis Marie matris eius nec non ad [re]verenciamm et honorem futuri episcopi Castelani et
thocius cleri Veneciarum ipsius ecclesie Sancti Salvatoris secundum Deum providere volentes ac
eciam intendentes e[le]gimusn fratrem Rolandum canonicum ecclesie Sancte Sophye de Padua in
presbiterio constitutum, etatis legitime et de legitimo matrimonio natum, sciencia suficienti et
bonis moribus informatum0 et omni honestate conditum, in priorem, pastorem adque rectorem
ecclesie sepedicte vacantis ac de ipso dicto monasterio providemus et eciam solepniter publica-
mus dictam electionem sicut melius posumus et debemus».

Qua ellecione facta, ut premittitur, le<c>ta et piubicata, prefacti fratres ibi adstantes, sili
cei fratres Petrus de Padua, Petrus de Veneciis, Leonardus de Trivisio et Benedictus de Faven
cia,1 unanimiter et concorditer aceptaverunt, omologaverunt, ratifficaverunt et approbaverunt
eandem adque ratam, gratam et fìrmam habuerunt et perpetuo habere et tenere promiserunt.
Qui frater Rolandus predictis sindacis et procuratoribus respondit quod deliberate volebat et ea
facete intendebat que Deo placeant seu divinis nuiibus nulatenus contradicant.

Ego Pantaleo quondam domini Marchabruni sacri palacii notarius hiis presens inierfui et
eorum iussu adque rogatus me subscripsi.

Ego lohannes quondam Bonvicini notarti imperiali auctoritate notarius hoc instrumentum
sumptum ex inbreviaturis quondam fratris mei Nicolai notarti quondam Bonvicini michi conces-
sis in maiori consilio civitatis Padue tempore vicarie nobilis militis domini Gotardi de Ongola de
Parma, rune vicari! serenisimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper au
gusti, coroboravi et in publicam formam redusi, nil addens vel minuens quod sensum mutet vel
sententiam vanet nisi forte in vartis silabis, punctis, titulis, virgulis, compositionibus literarum,
curente anno Domini millesimo tricentesimo terciodecimo, indicione undecima, die quarto in
frante mense februarii.

Ego Andreas quondam Michaelis Cararti sacri palacii notarius hoc sumptum ex autentico
dicti lohannis notarti sumpto ex abreviacionibus supranominati Nicolai notarii nil addens vel
minuens preter punctum vel literam quod sententiam mutet bona fide sine fraude exemplavi.
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2. 1313 luglio 15, Treviso. Durante la celebrazione della messa domenicale nella chiesa di
San Vito prete Pietro, primicerio della congregazione dei cappellani di Treviso, pubblica la sentenza
di scomunica contro Reprandino da Vidor e Bonifacino Cavobello, che si erano opposti alla presa di
possesso dei beni del monastero di San Salvatore di Venezia da parte di frate Rolando, suo legittimo
priore

Copia autentica coeva: BCAPTV, Pergamene Biblioteca, scat. 12/a.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti, cuius tenor talis est. Anno Domini millesimo
trecentesimo terciodecimo, indictione undecima, die dominico quintodecimo infrante iullio. Tar-
visii in ecclesia Sancii Viti, prescntibus domino presbitero Syverio, Bonaventura buta^ario, Bar-
nabe clerico condam Qanini Reglele preconis, Artussino quondam lohannis Merli notarli, Uber
to notario de Anoali et aliis. Rubeus de Mestre, nuncius iuratus dominorum fratris Pauli Sancte
Marie de Carceribus Paduane diocesis et Baxillii Sancti Leonardi de Padua ecclesiarum prio-
nim, presentavi! litteras apertas dictorum dominorum sigillatas eorum sigillis sanis et integris ce
re rubee, in uno quorum videlicet dicti fratris Pauli erat sculpta quedam ymago in figura beate
virginis Marie cum filio suo in brachio et quedam alia ymago in figura unius presbiteri aparati ad
cellebrandum cum altare, in quo quidem sigillo legebatur «Sigillum Pauli pnoris Sancte Marie
ad Carceres», in alio vero sigillo erat etiam dieta ymago in figura beate Virginis cum filio suo ut
in alio et in ipso legebatur «Sigillum Baxilii prioris Sancti Leonardi/», domino presbitero Petro
primicerio capellanorum civitatis Tarvisii et burgorum; quarum forma dignoscitur esse tale:

«Fratres Paulus Sancte Marie de Carceribus Paduane diocesis et Baxilius Sancti Leonardi
de Padua ecclesiarum priores, executores religiosi viri domini fratris Rolandi prioris monasteri!
Sancti Salvatoris de Veneciis Castellane diocesis una cum <fratre Gerardino Sancte Sophye de
Padua priore cum clausulla ‘Quod si non omnes’ et cetera dati a reverendo Grò domino Petro
de Capis legum doctore cune reverendi patris et domini domini Arnaldi Sancte Marie in Porti-
chu diaconi cardinallis apostolice Sedis legati auditore causarum [civilium et criminaliump do
mini legati ad hoc specialiter deputato, universis et singulis abbatibus, prioribus, archifdiaconis,

archipresbiteris, plebanis ac ecclesiarum rectoribus et ministris et eorum vicem fungentibus
[... sub]iectis‘ ad quos presentes pervenerint modocumque seu fuerint [...].d Cum domini Re-
prandinus index de Videro et Bonifacinus de Cavobello [...]f et quilibet eorum impediverunt et
turbaverunt et impediunt dominum fratrem [Rolandum priorem Sancti Salvato]ris' de Veneciis
et legitime moniti per nos sive per nostros [...P turbatione, rebellione se cominatione publica vel
oculta facta vel fienda [,..]h laboratores possessionum dicti monasteri! et super perceptione fruc-
tuum et [...]' processu sint legati et excomunicationis vincolo innodati, vos et vestrum [quemli-
bet ... primo],1 secondo et lercio peremptorie et nichilominus vobis et vestrum cuilibet precipi-
mus et mfonemus ...]Uisk diebus dominicis et festivis in vestris ecclesiis dum celebrabuntur mis-
sarum solepnia [coram]1 popolo pulsatis campams, candellis acenssis et extintis predictos domi-
nos Reprandinum et Bonifacinum et eorum quemlibet excomunicatos et tamquam excomunica-
tos plubice et solepniter nuncietis et nunciari mandetis et ab omnibus Christi fidelibus evitati
usque ad satisfacionem debiram et condignam, alioquin in vos et vestrum quemlibet exeomuni- 
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cationis sententiam proferimus in hiis scriptis. Cimi vero uni vestrum presentes littore fuerint
presentate, statini inspecto earum tenore seti recepìa copia restituat presentanti ut aliis valeant
presentati. ad hoc simili monitione et excomunicacionis pena esxpresius vos monentes; de pre
sentanone autem presencium litterarum vobis et cuilibet vestrum fatta, quas fecimus registrar!,
relatione latoris earum sine aliqua probacione stabimus et adhibebimus plenum fidem. In cuius
rei testimonium has nostrorum sigillorum fecimus impressione muniti. Datum in monasteri©
Sancte Marie de Carceribus Paduane diocesis die secundo iullii, XP indictione».